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Il piano 20-20-20 per l’Europa

(Direttiva 2009/29/CE)

A marzo 2007, il Consiglio Europeo si è prefissato di raggiungere entro l’anno

2020:

a) la riduzione delle emissioni di gas a effetto serra di almeno il 20%

rispetto al 1990, con la proposta di incrementare l’obiettivo al 30% in caso di

accordo internazionale (cioè impegno anche da parte di altri Paesi sviluppati

e in via di sviluppo più avanzati);

b) una quota del 20% di energie rinnovabili sul totale dei consumi

energetici lordi dell’Unione europea, con un contributo minimo del 10% di

biocarburanti al consumo di combustibili per autotrazione in ciascuno dei

Paesi membri;

c) risparmio dei consumi energetici dell’Unione europea del 20% rispetto

alle proiezioni, contenute nel recente Libro verde sull’efficienza energetica

della Commissione europea. Questo obiettivo non è vincolante (a differenza

dei primi due) essendo implicito negli altri sopra riportati.



 Le percentuali sembrano individuate

dando più attenzione ad aspetti

comunicativi piuttosto che essere il

risultato di una specifica analisi del

contesto a cui fanno riferimento.

 All’Italia, come stato membro, sono

assegnati obiettivi che traslano su scala

nazionale gli obbiettivi comunitari così

definiti.

 L’Italia è più nello specifico Brescia si

può dare (o meglio: può permettersi)

obiettivi anche significativamente diversi

da quelli indicati dal Piano comunitario.

Limiti del piano 20-20-20 per l’Europa



 Variante declinata a livello

locale del piano comunitario

“20-20-20”.

 Al fine di conseguire ambiziosi

obiettivi in campo energetico

ed ambientale, è più opportuno

un approccio bottom-up che

faccia riferimento alla realtà

locale, valutando le reali

risorse e capacità del territorio.

Il progetto «20-20-20» per Brescia



Budget

Progetto EXTRAMURAL: 41% delle risorse (75000 €)

acquisite da partner esterni



Implementation
Attività Resp Dip.

coinvolti

Inizio Fine Quota 

Budget

WP1. Analisi Stato dell'arte e definizione 

dei piani operativi.
Lezzi DIMI, DII

DEM
M1 M4 5%

WP2. Analisi piano 20-20-20 su UniBS Rinaldi DII, DIMI M5 M23 5%

WP3. Energy Management System per 

energie rinnovabili. 
Rinaldi DII M5 M23 18%

WP4. Modelli e algoritmi per 

ottimizzazione servizi dispacciamento 

energia elettrica. 

Mansini DII M3 M23 18%

WP5. Modelli e metodi di ottimizzazione 

per i problemi di efficienza e sostenibilità 

del sistema energetico. 

Oggioni DEM, DII

DIMI
M5 M22 22%

WP6. Miglioramento ciclo produttivo di 

processi di colata per di leghe in 

alluminio.

Beretta DIMI M5 M22 15%

WP7. Fluidi di lavoro innovativi per 

motori operanti con ciclo Rankine
Invernizzi DIMI M9 M23 7%

WP8. Coordinamento fra WP, analisi e 

diffusione dei risultati.
Iora DEM, DII

DIMI
M1 M24 10%



WP2. Analisi piano 20-20-20 su UniBS
 Identificazione ed analisi degli indici di uso di energie rinnovabili e di

efficienza energetica presso l’Ateneo

 Analisi e identificazione di un sistema per il monitoraggio in tempo reale

degli indici di utilizzo delle energie rinnovabili, risparmi energetico ed

emissioni.

Dashboard in tempo reale dei flussi energetici del campus di ingegneria



Monitoraggio in Real-Time della 
produzione fotovoltaica

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
o
w

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
o
w

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
ow

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
o
w

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
o
w

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
0

10

20

30

40

50

60

Time (Hour, UTC+ 1)

P
o
w

er
(k

W
)

Average Loads Consumpt ion

Max Loads Consumpt ion

Average PV Product ion

Max PV Product ion



Definizione di KPI energetici in presenza 
di rinnovabili

Indice di autoconsumo

Indice di autosufficienza

Indice di dipendenza dalla

rete

Indice di immissione in rete



WP3. Energy Management System per 
energie rinnovabili 

 Analisi delle caratteristiche degli impianti fotovoltaici e valutazione della

possibilità di integrazione di sistemi di accumulo

 Analisi di sistemi per l’accumulo elettrico integrati in pannelli PV

 Analisi di sistemi EMS per la gestione dei sistemi di accumulo

 Realizzazione di un prototipo di sistema EMS con supporto al demand-side

management

Sistemi di accumulo elettrico (Li-Ion e Sali

fusi) installati presso il campus di ingegneria



EMS in azione
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Una corretta 

pianificazione della 

potenza di carica 

aiuta a ridurre i 

picchi di flussi 

inversi nella rete

Lo spostamento della fase 

di scarica e / o un diverso 

programma della potenza 

di scarica aiuta a ridurre le 

richieste di potenza di 

picco dalla rete

Effetto dell’applicazione di EMS sui carichi della residenza ex-emiliani



WP4

UVAM, MSD 

e FER
Green Logistics

Modelli di 

Programmazione 

Lineare Mista Intera

Algoritmi Euristici e 

Metaeuristici

• Ottimizzazione 

offerte di 

dispacciamento in 

UVAM

• Schedulazion/modulazione produzione 

impianti da FER

• Gestione incompatibilità tra 

risorse/produttori in un’UVAM

• Ottimizzazione 

logistica di ultimo 

miglio focus su 

minimizzazione 

emissioni inquinanti

• Valutazione impatto ambientale di 

differenti policy di ultimo miglio

• Ottimizzazione logistica di ultimo miglio 

con veicoli elettrici



WP5 –Sostenibilità del sistema energetico

 Definizione di un criterio di allocazione energetica che definisca in modo univoco la

quota di energia rinnovabile con cui vengono generate energia elettrica e calore in

un sistema multi-fuel

 Estensione dei modelli di allocazione dal singolo impianto al contesto regionale e

nazionale

 Definizione di opportuni meccanismi di regolamentazione e incentivazione che

spostino l’ottimo economico del mix di generazione verso una maggiore incidenza

dell’uso delle fonti rinnovabili e riducano il fenomeno del «carbon leakage» nei

settori industriali energivori.



WP6-WP7  R&D industria bresciana

Miglioramento del ciclo

produttivo produzione alluminio

• Analisi dei consumi energetici

(EE, metano)

• Ottimizzazione del processo

produttivo attraverso

simulazioni numeriche e analisi

sperimentali

Recupero cascami temici

industriali

• Produzione di energia elettrica

• Integrazione con la rete di

teleriscaldamento

• Analisi sperimentale di fluidi di

lavoro innovativi per l’impianto

di potenza
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Impatto di Brescia 20-20-20 sul 
proseguimento della ricerca

 Progetto regionale BancoEnergETICO: recupero energetico dal sito

produttivo di Alfa Acciai attraverso la gestione di A2A Calore & Servizi

 Studio commissionato da Comune di Brescia: Ruolo del

termoutilizzatore di Brescia nel contesto energetico-ambientale del

Comune di Brescia (Proff. Beretta e Consonni)

 Progetti europei SCARABEUS e DESOLINATION

 Proseguimento della collaborazione con i partner industriali di Brescia

202020 attraverso contratti e progetti di ricerca

 Sviluppo di modelli di programmazione stocastica per l’analisi del

ruolo assunto dalla tecnologia waste-to-energy nel mercato elettrico

(DEM).

 Sviluppo di modelli di ottimizzazione per l’analisi dell’utilizzo dei

rifiuti per la produzione di energia e di altri beni secondari in

un’ottica di economia circolare (DEM).

 Sistemi avanzati (modelli e algoritmi di ottimizzazione) per la raccolta

differenziata dei rifiuti (DII)



GRAZIE !


